(1899), a fost numit atașat militar în Imperiul austro-ungar (1905) și a comandat Batalionul 5 Vânători,

ulterior Regimentul 5 Vânători, cu care a participat la bătălia de la Mărășești. A fost primul ofițer român

care a intrat în Alba-Iulia după 1 Decembrie 1918 (la 6/19 decembrie 1918). După Războiul de Întregire a

primit comanda Regimentului 26 Infanterie „Rovine”, apoi a intrat în politică alături de generalul

Alexandru Averescu și Partidul Poporului.